Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3614/2018

Sugere ao Poder Executivo estudo
para revitalização e manutenção do
parquinho e academia ao ar livre na
Rua Orlando Bragaglia no bairro
Vale das Cigarras, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                   Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, que seja realizado estudo para revitalização e manutenção do
parquinho e academia ao ar livre na Rua Orlando Bragaglia no bairro Vale das
Cigarras, neste município.

Justificativa:

Moradores do bairro entraram em contato com este vereador solicitando a
presença dele no bairro para que pudessem falar sobre o abandono e a falta
de revitalização do parquinho e academia ao ar livre existente na rua acima

citada. Na academia é necessário melhorias no chão e em alguns
equipamentos. Os moradores sugerem que algumas partes possam ser

cimentadas, no parquinho também se faz necessária manutenção e melhorias,
principalmente no brinquedo que as crianças chamam de “ponte suspensa”
que está com as tabuas podres ou desgastadas possibilitando a ocorrências
de acidentes. “Não existe grande procura porque o local está abandonado,

quem passa pela rua nem percebe que existe uma área de lazer. Os
banheiros, a caixa d’água , torneiras, vasos sanitários, impossíveis de usar,

estão totalmente danificados”, desabafou uma moradora.
O local também precisa de melhor iluminação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de junho de 2.018

Celso Ávila

-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Celso Ávila

-vereador-